
М УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ У ЧРЕЖ Д ЕН И Е «ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
М ЕСТНОЙ АДМ ИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК»

НАЛШ ЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И КЪЭРАЛ ГУЭХУГЦ1АП1Э 
«Щ1ЫП1Э ЛДМИНИСТРАЦЭМ ЕГЪЭДЖ ЭНЫ ГЪЭМ Ю Э И ДЕПАРТАМЕНТ» 

МУНИЦИПАЛ КАЗНА М ЕКТЕБИ «НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ БИЛИМ  БЕРИУ ДЕПАРТАМЕНТИ»

ПРИКАЗ

№ dSJ- « /?  »<gt?<^<ag^&g-2022 г.

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам 

в 2022-2023 учебном году

В целях организованного проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олцмпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения РФ от 27.11.2020г. №678, приказом Министерства 
просвещения и науки КБР №22/789 от 27.09.2022г «О проведении муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников КБР в 2022-2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 ноября по 16 декабря 2022 года муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году.

2. Утвердить:
2.1. порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам (далее - Олимпиада) в 2022-2023 
учебном году (приложение 1);

2.2. состав оргкомитета по проведению муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году (приложение 2);

2.3. состав жюри по проверке работ муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году (приложение 3);

2.4. сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2022 - 2023 учебном году (приложение 4);

2.5. положение об организации общественного наблюдения при проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном 
году (приложение 5);

2.6. список общественных наблюдателей (приложение 6).
2.7. смету расходов на организацию проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году (приложение 7).



3. Руководи гелям ОУ обеспечить:
3.1. участие обучающихся в Олимпиаде;
3.2. участие членов жюри по проверке олимпиадных работ в день проведения 

олимпиады с 14.00 в образовательной организации, где проводилась Олимпиада;
3.3. доставку участников к месту проведения Олимпиады в соответствии с 

установленными сроками;
3.4. охрану жизни и здоровья участников Олимпиады, соблюдение правил 

перевозки детей при доставке их на Олимпиаду;
3.5. ознакомление участников Олимпиады, их родителей (законных 

представителей) и педагогов в срок до 14.11.2022 года с порядком проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

3.6. ознакомление с положением об организации общественного наблюдения 
при проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебном году (приложение 5);

3.7. сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
подтвердивших свое участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников, об ознакомлении с порядком и положениями о проведении Олимпиады 
и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей и передачу в 
Департамент образования до 14.11.2022 года;

3.8. решение вопроса об утверждении индивидуального графика посещения 
учебных занятий участниками муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в период подготовки и в дни проведения Олимпиады, согласовав график 
с родителями (законными представителями) обучающихся.

4. Руководителям ОУ №№ 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 23, 27, 29, 31, 32, 33, ЦО 
«Успех» (Пешкова Л.М., Муравьев И.В., Нагоева Р.А., Текуев А.Л., Харзинов З.Х., 
Коротких О.А., Кертиев А.С., Тхагапсова Т.А., Емишева М.Ю., Жамборова Р.Х., 
Сабанчиева З.М., Шериева М.А., Бароков Э.А., Егожев А.М., Макитова А.Б., 
Блянихов К.В., Апекова Ж.Ш.):

4.1. создать условия для организованного проведения Олимпиады, изменив 
режим занятий учащихся 1-11-х классов и обеспечив меры безопасности в строгом 
соответствии с постановлением Главного Государственного санитарного врача РФ от 
30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4 3598-20 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических требований к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 
других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции»;

4.2. обеспечить соблюдение мер, направленных на минимизацию последствий 
распространения коронавирусной инфекции;

4.3 создать условия для работы членов предметно - методических комиссий по



проверке олимпиадных работ;
4.4. создать условия для работы общественных наблюдателей при проведении 

Олимпиады,
4.5. обеспечить необходимым материально-техническим оборудованием для 

проведения муниципального этапа олимпиады по ОБЖ, информатике, иностранным 
языкам, физической культуре;

4.6. обеспечить дежурство учителей в аудиториях и вне аудиторий во время 
проведения олимпиады.

5. Обеспечить конфиденциальность олимпиадных заданий Олимпиады и 
возложить ответственность за получение и сохранение текстов олимпиадных заданий 
и шифровку олимпиадных работ обучающихся на заместителя руководителя 
Департамента образования Сабанчиеву Валентину Саматовну.

6. Опубликовать на официальном сайте МКУ «Департамент образования 
Местной администрации г.о. Нальчик» (donalchik.ru) протоколы проверки 
олимпиадных работ участников, а также работы победителей и призеров на портале 
талантыкбр.рф.

7. Заместителю руководителя Департамента образования Битуевой М.Л. 
обеспечить своевременное финансирование расходов, связанных с организацией и 
проведением Олимпиады, в соответствии со сметой.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

А. Мальбахов

Сабанчиева Валентина Саматовна

8662- 77- 08-62


